Ofício nº 61/2025 – SME
Campo do Tenente, 10 de novembro de 2025.

À
Câmara Municipal de Campo do Tenente – PR
Assunto:  Resposta do ofício nº 083/2025  sobre o requerimento nº023

Relatório da Frota da Secretaria Municipal de Educação

Senhor(a) Presidente,

Em atenção às solicitações referentes ao controle e acompanhamento da frota de veículos desta
Secretaria, encaminhamos o relatório atualizado do ano de 2025, contendo a relação completa dos
veículos vinculados à Secretaria Municipal de Educação e Esportes de Campo do Tenente.

A frota é composta por ônibus, micro-ônibus, vans, utilitários e veículos leves, destinados ao
transporte escolar, apoio pedagógico e administrativo, abrangendo tanto a área urbana quanto as
comunidades do interior.

Os veículos encontram-se em operação regular, conforme a planilha a seguir.

 Frota de Veículos da Educação (2025)

Placa Veículo Ano/Modelo Rota / Utilização

AYW-4D29 MARCOPOLO / VOLARE W9 ON 2014/2015 Reserva

RHT-7F98 VW / NEOBUS 15.190 ESC 2022 Serrinha

RHT-3C25 CHEV / SPIN 1.8L PREMIER 2021/2022 Pedagógico

TAN-2A51 VW / NEOBUS 8.180E 2024/2025 APAE

BBU-7I22 VW / NOVA SAVEIRO TL 2017/2018 Merenda

BAF-1I61 RENAULT / SANDERO AUTH 1.0 2015/2016 Apoio

BAF-1749 FIAT / DUCATO MINIBUS 2015/2016 Apoio

SEB-0E46 VW / NEOBUS 8.160 ESCOLAR 2022/2023 Capoeirinha

AGH-2566 VOLVO / B58 4X2 1996 Reserva

RHT-7I54 VW / NEOBUS 15.190 ESC 2022 Buriti

RHT-7F87 VW / NEOBUS 15.190 ESC 2022 Bela Vista

RHT-7I53 VW / NEOBUS 15.190 ESC 2022 Ribeirão

BBX-0856 MARCOPOLO / VOLARE V8L EO 2017/2018 Creche Lageado

RHT-3C20 CHEV / SPIN 1.8L PREMIER 2021/2022 Pedagógico

AOB-4092 VW / MARCOPOLO VIALE 2006 P. Amalio

BBL-8739 MERCEDES BENZ 1519 2017 Lageado

AQB-9435 VW / COMIL SVELTO 2008 Reserva

BEX-6E23 IVECO / BUS 10-190 E 2020/2021 SESI / Faculdade

ARJ-5484 IVECO / CITY CLASS 2009 Reserva

TBG-6B44 IVECO / BUS 15-210E-C 2025/2026 Creche Centro

• A frota é composta por 20 veículos, entre ônibus, micro-ônibus, vans e utilitários.

• A maior parte utiliza diesel S-10, com alguns modelos a gasolina e S-500.

• Veículos mais novos (de 2022 a 2025) garantem melhor eficiência e segurança.

• Alguns modelos mais antigos permanecem em uso, com manutenção periódica.

Considerações Finais

Ressalta-se que a frota encontra-se em funcionamento adequado, atendendo com qualidade o
transporte escolar, o apoio pedagógico e as atividades administrativas da Secretaria Municipal de
Educação.
Os veículos mais recentes, especialmente os modelos VW/Neobus e Iveco/Bus, foram adquiridos
entre os anos de 2022 e 2025, garantindo modernização, segurança e conforto no deslocamento
de estudantes e servidores.

Atenciosamente,

CAROLINE BONAMIGO
Secretária Municipal de Educação e Esportes

Prefeitura Municipal de Campo do Tenente – PR

CAROLINE TIBURSKI
BONAMIGO:995271
89934

Assinado de forma digital
por CAROLINE TIBURSKI
BONAMIGO:99527189934
Dados: 2025.11.10
14:52:38 -03'00'